
 1 

 
 

SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

N. 429 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  17 giugno 2024 
 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 

AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 

SERVIZIO DI REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE DEI 

RISCHI INTERFERENTI (DUVRI) DEFINITIVO PER L’ESECUZIONE 

DELL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, POSA IN OPERA ED 

INSTALLAZIONE DEL NUOVO IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA - 

DITTA CAP&G CONSULTING S.R.L. 

 

La sottoscritta CHIONETTI DOMENICA, Responsabile del Servizio Autonomo Polizia 

Locale E Protezione Civile; 

 

Vista la Determinazione del responsabile del servizio n. 160 del 20/03/2024 di indizione di 

una procedura negoziata “RDO aperta” sul Mepa per l’affidamento della fornitura di 

telecamere quadriottiche per l’ampliamento del sistema di videosorveglianza comunale. 

Vista la Determinazione del responsabile del servizio n. 161 del 20/03/2024 di indizione di 

una procedura negoziata “RDO aperta” sul Mepa per l’affidamento della fornitura di 

telecamere ad elevate prestazioni di monitoraggio del traffico veicolare per l’ampliamento del 

sistema di videosorveglianza comunale. 

Vista la Determinazione del responsabile del servizio n. 162 del 21/03/2024 di indizione di 

una procedura negoziata “RDO aperta” sul Mepa per l’affidamento della fornitura di switch 

per l’ampliamento del sistema di videosorveglianza comunale. 

Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile n. 139 del 13/04/2022 è stato affidato alla Ditta 

Cap&G Consulting srl il servizio relativo alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro per il triennio 2022-2025; 

- tra le competenze comprese nel servizio sopra indicato è compresa la stesura dei duvri 

preventivi mentre la stesura di quelli definitivi è un servizio che la ditta offre a parte ed è un 

servizio a carico della stazione appaltante; 

- in data 11/06/2024 è stata pubblicata sul Mepa la trattativa diretta n. 4431997 con scadenza 

presentazione dell’offerta il 13/06/2014 ore 18:00 per l’affidamento della fornitura, 

installazione e posa in opera del nuovo impianto di videosorveglianza; 



 2 

- allegato al Foglio Patti e condizioni del summenzionato affidamento è stato prodotto agli atti 

di gara il Duvri preventivo fornito dalla Ditta Cap&G Consulting srl.; 

- ai fini però della stipula definitiva della trattativa sul Mepa è necessario ora procedere con la 

stesura di un Duvri definitivo; 

- la Ditta Cap&G Consulting srl ha fornito un preventivo per la stesura del Duvri definitivo ad 

un prezzo conveniente e di favore per il Comune.  

Visto il preventivo Prot. n. 25899 del 11/06/2024 di Euro 200,00 oltre I.V.A depositato agli 

atti. 

 

Considerato che a norma dell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito, con modificazioni, nella 

Legge 135/2012, le pubbliche amministrazioni, tra cui i Comuni, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A a 

pena di nullità dei contratti eventualmente stipulati, fatta eccezione per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a 5.000 euro, come disposto dall’articolo 1, comma 130, della 

legge 145/2018, recante le modifiche al comma 450 dell’art. 1 della legge 296/2006; 
 

Richiamati: 

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e, in particolare: 

- gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al 

mercato; 

- l’art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la determinazione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale e l’Allegato I.1 all’articolo 3, 

comma 1, lettera d); 

- l’art. 48, comma 2, relativo all’interesse transfrontaliero; 

- l’art. 49 sul principio di rotazione degli affidamenti; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale stabilisce che stazioni appaltanti procedono 

mediante affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a € 

140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l'art. 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

- l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sui principi in materia di trasparenza, così come richiamato 

dall’art. 225, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

 

Verificato che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste la 

convenzione avente ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente 

determinazione a contrarre; 

 

Ritenuto pertanto di procedere senza l'utilizzo di Mercati Elettronici od altri sistemi 

telematici facendo ricorso alla procedura di affidamento diretto sulla base della normativa 

citata. 

 

Considerato che l’appalto in oggetto: 



 3 

- ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 non riveste, come rilevato 

preliminarmente, un interesse transfrontaliero certo; 

-ai sensi dell’art. 58, del D.Lgs. n. 36/2023, non è divisibile in lotti, in quanto l’importo 

previsto assicura già l’effettiva possibilità di partecipazione da parte delle microimprese, 

piccole e medie imprese; 

- ai sensi dell’art.14, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 non è un frazionamento di una più 

ampia prestazione contrattuale volta ad evitare l’applicazione delle norme del codice; 

- ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 36/2023, avviene in deroga al principio di rotazione per le 

seguenti motivazioni: affidamento in favore dell’operatore economico qualificato già 

affidatario per il Comune di Mondovì dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro per il triennio 2022-2025. 

 

Dato atto che: 

- la ditta ha presentato un’offerta depositata agli atti che risulta congrua; 

- ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al 

personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: SERVIZI – 

MULTISERVIZI. 

 

Preso atto che l’operatore economico sopra menzionato ha presentato: 

- l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Titolo 

IV, Capo II, della Parte V (artt. da 94 e 95) e 100 requisiti speciali del Codice dei contratti; 

- la dichiarazione integrativa di essere edotto dagli obblighi derivanti dal codice di 

comportamento adottato dalla stazione appaltante approvato con deliberazione di Giunta n. 

268 del 10/12/2022 e si è impegnato ad osservare e far osservare ai propri dipendenti e 

collaboratori il suddetto codice; 

 

Considerato che per affidamenti inferiori a 40.000 Euro le dichiarazioni rese dall’operatore 

economico sono verificate con le modalità indicate nell’art 52 e secondo le indicazioni 

operative contenute nelle disposizioni impartite con mail del 03/11/2023; 

 

Ritenuto di affidare il servizio all’operatore economico Cap&G Consulting srl per un importo 

complessivo di Euro 200,00 oltre IVA; 

 

Rilevato che ai sensi dell’art.117 del D.Lgs. n. 36/2023, non è stata richiesta la garanzia 

definitiva in quanto l’affidamento ha scarsa rilevanza economica. 

 

Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente 

procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG: 

B219A31265. 
 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 il quale prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 

di spesa indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Considerato che: 

a) ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 il fine che il contratto intende perseguire è quello 

di garantire l’integrità della sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 



 4 

b) il contratto avrà ad oggetto il servizio descritto in premessa e sarà perfezionato con la 

trasmissione della lettera commerciale alla Ditta Cap&G Consulting srl. 

c)  il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b); 

d) il termine per il pagamento è fissato in 30 giorni decorrenti dalla data di ricevimento della 

fattura e sulla stessa dovrà essere indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: NMFOLP; 

 

Dato atto che: 

 

- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente Determinazione non 

esistono cause di incompatibilità in relazione allo scrivente né sono stati rappresentati dai 

funzionari coinvolti obblighi di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del vigente codice 

di comportamento dei dipendenti approvato con G.C. n. 268 del 10/12/2022;  

- il contraente dovrà impegnarsi a rispettare e far rispettare da parte dei propri dipendenti, in 

quanto compatibili, le disposizioni di cui al DPR 62/2013 e del codice di comportamento 

dei dipendenti; 

- il contraente dovrà certificare di non aver concluso, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del 

D.Lgs 165/2001, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a 

ex dipendenti del Comune di Mondovì che abbiano esercitato, nei propri confronti, poteri 

autoritativi o negoziali per conto del Comune stesso; 

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori 

pubblici, servizi e forniture; 

 

Richiamato l’art. 5 del D. L.vo 118/2011 il quale prevede che ogni atto gestionale generi una 

transazione elementare cui deve essere attribuita una codifica idonea a tracciare le operazioni 

contabili ed a movimentare il piano dei conti integrato e che, in assenza di detta codifica 

completa che ne permetta l'identificazione, non è possibile procedere all'impegno delle spese; 

 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D. L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 

74, comma 1, n. 28), lett. a) D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, 

lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento 

di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è: 

- determinata la somma da pagare; 

- determinato il soggetto creditore; 

- indicata la ragione e la relativa scadenza;  

- costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria; 

Considerato che, ai sensi del combinato art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 comma 8 del 

D. Lgs. 267/2000, in relazione al presente provvedimento, si è provveduto ad accertare la 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti l’impegno di spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 5 

 

Rilevato, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, che sono stati condotti accertamenti volti ad 

appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non 

sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza. 

 

Richiamati: 

- il D. Lgs. 36/2023; 

- la legge 136/2010 e s.m. e i.;  

- il D.lgs. 33/2013 e s.m. e i.; 

 

Visto che la spesa complessiva di € 200,00 oltre I.V.A., trova copertura al Cap. 620/7 del 

bilancio 2024/2026 esercizio 2024, con imputazione alla voce codice livello V 

U.1.03.02.16.999; 

 

Dato atto che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 29/09/2023 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026 e altresì che 

la presente determinazione è coerente con il documento sopra richiamato, afferendo, in 

particolare, l’obiettivo strategico 03.1, nonché il connesso obiettivo operativo 03.1.2.01 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 adottata in data 22/12/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 10/02/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 30/03/2024, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026; 
 

Considerato che detto piano affida al sottoscritto la gestione del servizio in oggetto e dei 

relativi capitoli di spesa e che il presente provvedimento risulta coerente con gli obiettivi 

fissati negli atti programmatici richiamati; 

 

Visti gli artt. 31 e 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 183 e segg. del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1. Di affidare alla ditta Cap&G Consulting srl con sede in Via Cerretto n. 37 - 82035 San 

Salvatore Telesino (BN), Partita iva: 01756750624, il servizio descritto in premessa al 

prezzo offerto di € 200,00 oltre iva.  



 6 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 244,00 per il servizio sopradescritto, al cap. 

620/7 del bilancio 2024/2026 esercizio 2024 con la seguente codifica attribuita dalla 

transazione elementare definita dall’allegato n 7 del D. Lgs. 118/2011 (codice livello V) 

del Piano finanziario dei conti: V. U .1.03.02.16.999. 

 
3. Di dare atto che: 

- ai sensi della legge n 136 del 13/08/2010 la sopracitata Società, con il presente 

affidamento, si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e il codice CIG 

è: B219A31265. 

- l’obbligazione si perfezionerà con la trasmissione della lettera commerciale 

sottoscritta digitalmente al fornitore e verrà a scadere con l’esecuzione del servizio in 

argomento che dovrà avvenire entro il 30/06/2024 ed il pagamento avrà luogo entro 30 

gg. dalla data di ricevimento della fattura che verrà presentata annualmente; 

- a norma dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, 

comma 1, n. 28), lett. a), D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 

1, lett. aa), D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente 

determinazione si perfeziona l’obbligazione del Comune in quanto si è provveduto a: 

- determinare la somma da pagare; 

- determinare il soggetto creditore; 

- indicare la ragione e la relativa scadenza;  

- costituire il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria; 

 

- ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D. Lgs. 267/2000 si è 

provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti la presente 

determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente determinazione non 

esistono cause di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai 

sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Mondovì approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 268 del 10/12/2022; 

- il contraente dovrà impegnarsi a rispettare e far rispettare dai propri dipendenti, in 

quanto compatibili, le disposizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e del codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Mondovì; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi 

e forniture di cui all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 

contratti” del sito internet istituzionale; 

4. Di nominare il RUP nella persona di Domenica Chionetti .ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 



 7 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 

 

Mondovì, li  17 giugno 2024 

 

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE 

 CHIONETTI DOMENICA  * 

PL/DC/mb 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


